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LN.LA. La Estanzuela

PROGRAMA NACIONAL DE EVALUACION DE CULTIVARES

CONTENIDO CULTIVOS DE INVIERNO
Juan Carlos Caffarel *
INTRODUCCION
Pégina El Programa Nacional de Evaluacién de Cultivares tiene como objetivo el predecir el
rt: to de | lt de | i 1A brad: | pais, e
COMPORTAMIENTO DE LAS VARIEDADES EN EVALUACION DENTRO zﬁﬁfa;u'!‘:':.ﬁsl :or::rcﬁl. ve1es o a5 especios M6 sembradas en ¢ pels, cuando sean
DEL PROGRAMA NACIONAL DE EVALUACION DE CULTIVARES .......... 1
JUAN C. CAFFAREL - DIEGO VILARO - INIA Para esto, se genera la informacién en condiciones similares a las de chacra:
* Manejo de los ensayos:
« Sistema de siembra svmﬂar al comercial
NUEVOS INDICADORES DE CARBONO Y NITROGENO PARA «  Aplicacién de de acuerdo a las recom de chacra
DIAGNOSTICO DE USO Y MANEJO DE SUELOS .. 21 e Cosecha con combinada
ALEJANDRO MORON - JORGE SAWCHIK - INIA * Epocas de siembra de acuerdo al &rea comercial
*  Localidades de evaluacién abarcando el drea de siembra del cultivo
De acuerdo a la informacion a través de épocas, localidades y afios, se confeccionan anélisis
FINANCIACION DEL CULTIVO DE TRIGO - AREA FINANCIADA EN conjuntos de rendimientos, generando ademés para cada afio, andlisis conjunto de épocas y
1998/99, RENDIMIENTO NACIONAL Y DISTRIBUCION VARIETAL ........... 23 localidades.

ASESORIA TECNICA AGRONOMICA - BROU La difusién de nuestro trabajo en Dias de Campo, Jomadas o Reuniones Técnicas, es una parte

fundamental de nuestros objetivos, como forma de transferencia de informacién al productor para
Ia toma de decisiones en su empresa.

25 EVALUACION DE CULTIVARES DE TRIGO

ROYA ESTRIADA: FACTORES CLIMATICOS PREDETERMINANTES,
RESISTENCIA VARIETAL, CONTROL DE LA ENFERMEDAD ..
SILVIA GERMAN - JUAN C.CAFFAREL - INIA

COLZA (CANOLA) - EL CULTIVO Y PRINCIPALES ASPECTOS IEVOLUCION DEL NUMERO DE cuuwAREsl
AGRONOMICOS Y DE MANEJO 33
DANIEL MARTINO - FACUNDO PONCE DE LEON - INIA
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Ing. Agr., Programa Nacional de Lvaluacién de Cultivares, INIA La Estanzuela.
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LISTA DE CULTIVARES CON 3 Y MAS ANOS EVALUADOS EN 1998

CICLO LARGO
Afos de] ‘
Cuttvares (15) Representante Criadero Eval
TN alprose. Calprose T de )| CUADRO 1. Anélisis conjunto de rendimiento de grano afios 96-97-88.
INEC 1183.90 Calprose Calprose +de 3| (Expresado como porcentaje de la media del ensayo)
INEC 341 Calprose Calprose +de 3
8. CANDIL Fadisol José Buck S A +de 3
B. CHARRUA Fadisol José Buck S.A. +de 3 CICLO LARGO
B. ORIENTAL (1037/96)  Fadisol José Buck S.A. +de3 96/97/98
LE 2210-INIA Tijereta INIA INIA +de 3 CULTIVARES 15-18 ambientes)
LE 2220 INIA INIA +de 3
P. PUNTAL Yaifin SA Produsem Inta +ded
INEC 502 Calprose Calprose 3 LE 2220 135 134 125
1001/97 (1040/96) Fadisol José Buck SA 3 LE 2233 124 123 116
LE 2232 INIA INIA 3 LE 2210-INIA Tijereta 150 100 115
LE 2233 INIA INIA 3 LE 2232 15 120 115
P 2643 Pioneer Uruguay Pioneer Overseas Corporation 3 |CALP. BAQUEANO 18 13 m
P 2684 Pioneer Uruguay Pioneer Overseas Corporation 3 8, ORIENTAL 123 12 o
cicLo 1001/97 11 109 104
tivares o4) B tante riad B. CANDIL 115 % 102
ultivares resen riadero
e CﬁL—dp’m — ; 2::\ —_ 124 100 102
COOP. CALQUIN Calprose Aca 81 "7 100
[COOP. HUEMUL (C260)  Calprose Aca P. PUNTAL 131 7 o4
[COOP. MILLAN Calprose Aca INEC 341 7 88 80
GoLIA Central Coop. de Granos  Sementi Samoggia S.R.L. INEC 1183.90 75 o5 pos
B. CHAMBERGO adisol José Buck SA
B. GUARANI Fadisol José Buck SA P 2643 126 “ 4
CH 95126 Industrias Harineras S.A. [NEC 502 57 5 88
|GREINA Industrias Harineras S.A. DS.P.
i B i |
iNiA BOYERO INIA INIA MO8 08 328 163 had
INIA MIRLO INIA INIA
LE 2193-INIA Caburé INIA INIA 6 ambientes: comportamiento a través de localidades y épocas de siembra.
14 INIA INIA 15-18 ambientes: comportamiento a través de localidades, épocas de siembra y afios.
|ZAINO Prosedel Semillas Ltda. Prosedel Semillas Ltda. 15 ambientes: cultivares con 3 afios de evaluacién.
o CALEAD (Y Sata) e oA B e Ima 18 ambientes: cultivares con més de 3 afios de evaluacién.
P. IMPERIAL Yalfin S.A Produsem Inta
P. QUEGUAY Yalfin SA Produsem Inta
P. QUINTAL Yaifin SA. Produsem Inta
P. SUPERIOR Yalfin SA. Produsem Inta
c 347 Calprose Aca
oRL 83320 Calprose OR Melhoramento de Sementes Ltda
[BUCK 1064 (1064/97) Fadisol José Buck SA.
CH 94779 Industrias Harineras S.A.
CH 94978 Industrias Harineras SA.  D.S.P.
[CH 95079 Industrias Harineras SA.  D.S.P.
[CH 95205 Industrias Harineras SA.  D.S.P.
LE 2240 INIA INIA
T:605 Prosedel Semillas Ltda. Prosedel Semillas Ltda.
T-607 Prosedel Semillas Ltda.  Prosedel Semillas Ltda
PY 9612 Yaifin SA Produsem Inta
Py 9613 Yalfin SA Produsem Inta
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CUADRO 2. Anlisis conjunto de rendis

iento de grano aflos 96-97-98.

(Expresado como porcentaje de la media del ensayo)
z3
CICLO INTERMEDIO 8% |ssszsssssszsazs
1997 1998 96/97/98 e
CULTIVARES ® (15-18 w
| oo B33 |cccoccno
[BUCK 1064 7 125 7 359 23823232392358282,
E. PELON 90 124 114 110 S
CH 95079 118 12 110 o
P. QUEGUAY 120 12 109 :
1-605 123 102 107 §'§ 2999999299999uwun
& So-cococcoccocoavoo
c 347 114 106 106 4
INIA MIRLO 115 108 106 - —
LE 2193-INIA Caburé 109 o7 105
ORL 93320 131 8 105 33 Nomtamonn-nNo T ®
P. IMPERIAL 120 105 104 §= Terrrrrarare oA
[cooP. HUEMUL 110 104 102
P. ELITE 13 104 102 o §
C 340 m 108 101 Ol38] [voarnenowrrnooaael §
GREINA 102 103 101 mg‘_ S8V s2d325533838AR 2
cH 94779 102 108 101 g |3 L]
INIA BOYERO 13 100 101 I MR-}
B. CHAMBERGO 105 101 101 3 = -8
CH 94978 11 o7 100 9 35 4889339835 NS £
LE 2240 100 % % 3 g- ‘g
P. CALIDAD % 104 99 ° -
P. QUINTAL 103 106 99 o T §'§
B. GUARANI 102 104 % w )
Py 9612 o7 105 % g &z E’%%’ﬁ%%ﬁ%ﬁﬁ% %E
zaINO 98 102 8 ] e POOBG BB G G @ T‘:g g
PY 9613 110 L 8 2 ol ;:"g"'i
P. SUPERIOR 104 % % s |3 Easgg
LE 2214 98 % % 2 of & 228838298 g3 535%2
e ! S
coop. caLQUIN 98 % P :6_’ g 888888828888 88) 2V L
CH 95205 £ o7 9 g < < 5688
CH 95126 8 % 2 2 _— gogse
[coop. MiLLAN 101 77 88 g . MR-
607 & b o 3 gl |2BB2EBYIBEIVNEY FLETE
E. CARDENAL 87 86 84 S -§ s8¢
GoLIA 71 82 81 3 | | a2y §,§
] §3x:8
364 5224 4346 2 g§ost
9E gEcol
205 104 95 HS IR |
o 8 s23s 8 25882
& ambientes: comportamiento a través de localidades y épocas de siembra. e % gEE3% 8. | Sends
/ S| |53%832cu083g8, .5 69§
15-18 ambientes: comportamiento a través de localidades, épocas de siembra y afios. 2 £l 2 g o ] § 88 é oo g % B 3 §g § §,
R 3 & 2
15 ambientes: cultivares con 3 afios de evaluacion. 3 3 8 iaa Fuwwwlogo Syl $2 "é $8

18 ambientes: cultivares con més de 3 afios de evaluacion.
4

o
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L.N.LA. La Estanzuela

CARACTERIZACION DEL COMPORTAMIENTO SANITARIO

(Actualizado con Lecturas de 1996-1997-1998)
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CARACTERIZACION DEL COMPORTAMIENTO SANITARIO
(Actualizado con Lecturas de 1996-1997-1998)

CUADRO 6. ROYA DE LA HOJA
CICLO LARGO

1001/97 B
B. CANDIL B
B. CHARRUA [
B. ORIENTAL B
CALP. BAQUEANO B
LE 2210-INIA Tijereta MB
LE 2220 B
LE 2232 B
LE 2233 mMB
NEC 1183.90 MB
INEC 341 1
INEC 502 1A
P 2643 B
P 2684 1A
[P. PUNTAL 1A

* Present alta infeccién de RH en 1997.

MB: Muy bajo; B: Bajo; I: Intermedio;
1A: Intermedio a alto; A: Alto; MA:Muy alto.

(Cuadros ordenados alfabéticamente)

CICLO INTERMEDIO

CH 85126

[CH 95205
COOP. CALQUIN
[COOP. HUEMUL
[COOP. MILLAN
E. CARDENAL
E. PELON 90
[GOLIA

GREINA

INIA BOYERO
INIA MIRLO

LE 2193-INIA Caburé
LE 2214

LE 2240

JORL 93320

P. CALIDAD

P. ELITE

P. IMPERIAL

P. QUEGUAY

P. QUINTAL

P. SUPERIOR
PY 9612

PY 9613

£352>-00>>55>000-3

LN.LA. La Estanzuela

CARACTERIZACION DEL COMPORTAMIENTO SANITARIO
(Actualizado con Lecturas de 1996-1997-1998)

CUADRO 7. ROYA ESTRIADA

CICLO LARGO
1001/97

B. CANDIL

B. CHARRUA

B. ORIENTAL
[CALP. BAQUEANO
LE 2210-INIA Tijereta
LE 2220

LE 2232

LE 2233

INEC 1183.90

INEC 341

INEC 502

P 2643

P 2684

P. PUNTAL

>»->F5E-vooononF |

B: Bajo; MB: Muy bajo; I: Intermedi
1A Intermedio a alto; A: Alto; MA:Muy alto.

(Cuadros ordenados alfabéticamente)

CICLO INTERMEDIO

[B. CHAMBERGO ]
B. GUARANI B
[BUCK 1064 MB
C 347 B
C 349 1A
CH 94779 mB
CH 94978 A
CH 95079 1
CH 95126 MB
CH 95205 mMB
|COOP. CALQUIN B
[COOP. HUEMUL. MB
[COOP. MILLAN MA
E. CARDENAL A
E. PELON 90 MB
GOLIA |
GREINA MB
INIA BOYERO B
INIA MIRLO B
LE 2193-INIA Caburé. B
LE 2214 B
LE 2240 B
ORL 93320 MA
P. CALIDAD A
P. ELITE 1
P. IMPERIAL 1A
P. QUEGUAY MB
P. QUINTAL B
P. SUPERIOR B
PY 9612 B
PY 9613 B
T 605 MA
T 607 1A
fzaino
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CALIDAD INDUSTRIAL

CUADRO 8. PROTEINA - CICLO LARGO (*)

PROM PROM PROM
[CULTIVAR 1997 1998 97-98
INEC 502 16.3 134 148
NEC 1183.90 16.9 128 148
B. CHARRUA 16.2 128 145
[CALP. BAQUEANO 16.0 125 142
1001/97 164 121 142
B. ORIENTAL 15.3 13.0 142
B. CANDIL 16.1 122 142
LE 2220 157 125 14.4
P 2643 138 138 138
LE 2210-INIA Tijereta 15.0 121 136
LE 2232 147 123 135
LE 2233 144 122 133
INEC 341 139 121 13.0
P 2684 133 12,0 12.7
P. PUNTAL 136 1.5 126

() Los valores son expresados en base 13.5 % de humedad.

CUADRO 9. PROTEINA - CICLO INTERMEDIO (*)
PROM PROM PROM
1997 1998 97-98
14.1 163 15.2
150 146 148
144 149 14.7
14.1 151 146
138 15.1 144
143 143 143
139 146 143
135 15.0 142
13.9 14.4 142
14.0 143 142
13.7 145 14.1
145 136 14.0
135 145 14.0
133 145 139
13.0 145 13.7
132 14.2 13.7
13.1 142 13.7
130 143 136
135 138 136
13.1 14.1 136
126 14.7 136
136 132 134
126 141 134
128 135 132
124 139 13.1
128 134 13.1
129 131 13.0
126 132 129
121 137 129
122 136 129
125 134 128
121 134 128
123 132 127
11.8 126 12.2

(*) Los valores son expresados en base 13.5 % de humedad.
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CUADRO 10. VALOR ALVEOGRAFICO: W
(DATOS PROMEDIO 1997/1998)
> 300 251-300 200-250 < 200
B. CANDIL 1001/97 NEC 1183.90 LE 2220
ICICLO B. ORIENTAL B. CHARRUA NEC 341 P 2643
LARGO CALP. BAQUEANO LE 2233 P 2684
LE 2210-INIA Tijereta NEC 502
LE 2232 P. PUNTAL
CH 85205 CH 94779 BUCK 1064 B. CHAMBERGO
LE 2240 CH 95126 B. GUARANI COOP. MILLAN
P. CALIDAD COOP. CALQUIN C 347 E. CARDENAL
PY 9613 GOLIA C349 E. PELON 90
ICICLO INIA BOYERO CH 94978 LE 2193-INIA Caburé
INTERMEDIO LE 2214 CH 95079 P. QUEGUAY
PY 9612 COOP. HUEMUL T-605
GREINA T-607
INIA MIRLO ZAINO
ORL 93320
P.ELITE
P. IMPERIAL
P. QUINTAL
P. SUPERIOR

W: Fuerza panadera. Expresa el trabajo de deformacion de la masa y da una idea de la cantidad y calidad

del gluten.

EVALUACION DE CULTIVARES DE CEBADA CERVECERA

| EVOLUCION DEL NUMERO DE CULTIVARESI

NUMW

1996 1997 1998
ANOS
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LISTA DE CULTIVARES CON 3 Y MAS ANOS EVALUADOS EN EL ARO 1998

ICULTIVARES (30) REPRESENTANTE EVALUACION
[DEFRA CYMPAY-CALPROSE +ded
INE 111 CYMPAY-CALPROSE +ded
INE 171 CYMPAY-CALPROSE +ded
INE 223 CYMPAY-CALPROSE +ded
INE 240 CYMPAY-CALPROSE +ded
INORTERA CANGUE CYMPAY-CALPROSE +de3
[PERUN (NE 167) CYMPAY-CALPROSE +de3
LCi 342 FACULTAD DE AGRONOMIA +ded
CLE 176 INIA +ded
CLE 178 INIA +de3
E. QUEBRACHO INIA +de3
REG. 36 MALTERIA URUGUAY S A. +ded
REG. 978 MALTERIA URUGUAY SA. +ded
ANA (1) UP. +de3
BONITA (T) UP. +de3
CLIPPER UP. +ded
MENTOR AGROSAN SA. 3
sw 8662 AGROSAN S.A 3
[sw 8806 AGROSAN SA 3
[sw 8932 AGROSAN S A. 3
INCL 94053 CYMPAY-CALPROSE 3
INCL 94088 CYMPAY-CALPROSE 3
INE 2894 CYMPAY-CALPROSE 3
INE 5993-13 CYMPAY-CALPROSE 3
c 8730 FACULTAD DE AGRONOMIA 3
LCi 534 FACULTAD DE AGRONOMIA 3
CLE 182 INIA 3
CLE 187 INIA 3
P-7118 MALTERIA ORIENTAL 3
lQUILMES PAYNE (N-5056) MALTERIA ORIENTAL 3
(T): Testigo. UP: Uso piblico.

LN.LA. La Estanzuela

CUADRO 1. Andlisis conjunto de rendimiento de grano afios 96-97-98.
(Expresado como porcentaje de la media del ensayo)

1567 598 69758 |
CULTIVARES (@ ambientes) | (9 ambientes) | (21-27ambientes)
[CLE 178 134 17 [
cLE 176 123 12 1M1
CLE 187 132 108 1M1
INE 240 130 1M1 1M1
INE 599313 120 1M1 110
INE 223 122 105 108
CLE 182 133 9% 107
INCL 94088 115 103 106
PERUN 17 9 104
E. QUEBRACHO 11 109 102
REG. 36 104 () 102
INORTENA CANGUE 101 105 101
INE 2894 % 108 101
c 8730 104 101 101
INCL 94053 12 % ()
sw 8806 105 02 o7
P-7118 98 8 %
NE 111 107 (% (3
LCi 342 102 (3
REG. 978 101 % o4
sw 8932 % % )
NE 171 ) 95 ()
[CLIPPER 101 92 2
[ANA (1) 110 90 1
LI 534 94 94 Y
sw 8662 7 £ 4
QUILMES PAYNE 82 95 86
DEFRA ] 78 85
IMENTOR 82 88 84
|eoNTA (D 59 73 68

3390 4299 4188

165 1.9 79

9 ambientes: comportamiento a través de localidades y épocas de siembra.
21-27 ambientes: comportamiento a través de localidades, épocas de siembra y afios.

21 ambientes: cultivares con 3 afios de evaluacién.
27 ambientes: cultivares con més de 3 afios de eval
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CUADRO 2. Andlisis conjumte #9 rendimiento de 1a. + 2a. Afios 96-97-98.
(Expresado come peresMiae de la media del ensayo)

[T
CULTIVARES _w_
[eteTer
CLE 182 1"
CLE 178 19
INE 240 104
INE 223 142
CLE 178 181
c 8730 128
INE 5093-13 124
INCL 84088 123
E. QUEBRACHO 123
REG. 978 12
PERUN 121
INE 2894 82
NE 111 116
INCL 94053 128
Lci 534 105
REG. 36 ES)
LCi 342 £
P-7118 o5
sw 8932 04
ANA (T) 13
CLIPPER o7
INORTERNA CANGUE 7
INE 171 62
MENTOR 7
QUILMES PAYNE 68
57
70
62
53
1935 3572 2990
308 218 142

9 ambientes: comportamiento a través de localidades y épocas de siembra.

21-27 ambientes: comportamiento a través de localidades, épocas de siembra y afios.
21 ambientes: cultivares con 3 afios de evaluacién.
27 ambientes: cultivares con mas de 3 afios de evaluacién.

LN.LA. La Estanzuela

CUADRO 3. CARACTERISTICAS AGRONOMICAS
| DATOS 1938 | VUELCO QUEBRADO

l [ l l | PROM PROM
[CULTIVARES CICLO | ALTURA |PORTE| 1997 1998  97-98 1997 1988 97-98
JANA (T) 95 110 31 31 31 28 27 27
[BONITA (T) 97 110 30 23 26 39 15 27
C 8730 9% 34 18 26 34 18 26
CLE 176 96 27 18 23 19 11 15
ICLE 178 101 16 08 12 1.0 06 08
CLE 182 s 27 19 23 | 18 05 10
ICLE 187 88 17 10 13 16 13 15
[CLIPPER 94 37 29 33 31 27 29
DEFRA 106 32 20 26 36 22 29
E. QUEBRACHO 9 29 18 24 | 33 14 24
LCI 342 97 27 17 22 24 15 20
LCI 534 90 26 17 21 43 20 32
MENTOR 100 23 20 21 | 47 28 38
INCL 94053 95 35 25 3.0 39 21 3.0
INCL 94088 95 33 22 28 27 0.9 18
INE 111 a3 30 23 27 29 22 25
INE 171 100 41 22 32 4.1 20 3.0
NE 223 2 26 18 22 | 39 25 32
INE 240 88 22 16 19 29 14 22
INE 2894 105 22 07 15 33 02 18
INE 5993-13 91 43 18 29 24 06 15
[NORTENA CANGUE 97 29 18 24 25 17 21
P-7118 97 41 30 35 38 36 37
[PERUN 101 34 20 27 34 28 31
|QUILMES PAYNE %6 38 30 34 4.1 31 36
REG. 36 93 36 23 29 29 22 25
REG. 978 94 31 20 25 42 14 28
SW 8662 104 20 13 17 41 19 3.0
SW 8806 101 35 28 32 26 31 28
ISWBDSZ 104 34 21 28 3.4 2.2 28

(Cuadro ordenado alfabéticamente)

Ciclu: En dias desde emergencia a espigazon, LE 1ra. 19/06/98.
cms. desde el suelo hasta el extremo de la espiga incluyendo aristas, LE 1ra. 19/06/98.

Altu

Porte: R = Rastrero, SR = Semirastrero, SE = Semierecto, E = Erecto, LE 2da. 23/07/98.

Vuelco: Escala = 0 (sin vuelco), 5 (totalmente voicado).
Quebrado: Escala = 0 (sin quebrado), 5 (totaimente quebrado).

(T): Testigo,
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EVALUACION DE CULTIVARES DE TRIGO COMO DOBLE PROPOSITO

LISTA DE CULTIVARES CON 3 Y MAS ANOS EVALUADOS EN EL ANO 1998
CARACTERIZACION DEL COMPORTAMIENTO SANITARIO

(Actualizado con Lecturas de 1996-1997-1998)
CUADRO 4. MANGHAS FOLIARES cuLTIVAR REPRESENTANTE _ CRIADERO EVALUACION
CTIVA oT
INEC 1183.90 CALPROSE CALPROSE +de3
[C 8730 B-1 Bl 0 B
cLE 176 B | B B INEC 341 CALPROSE CALPROSE +de3
CLE 178 8 Iy B Bl [BUCK CHARRUA FADISOL SA. JOSE BUCK SA. +de3
CLE 182 B A t mB
CLE 187 B B B MB [BUCK ORIENTAL (1037/96) FADISOL SA. JOSE BUCK S.A. +de3d
CLIPPER | Bl A A 1095a (T) INIA UP. +de3
DEFRA MA ! A mB LE 2210-INIA Tijereta INIA INIA +de3
E. QUEBRACHO 1 1 A |
LCI 342 Bl B A A LE 2220 INIA INIA +de3
LCi 534 B B ! MA P. PUNTAL YALFIN S A PRODUSEM-INTA +de3
B 1 mB
xsmia ;I Bl ! B LE 2232 INIA INIA 3
INCL 94088 Bl 1 | | LE 2243 INIA INIA 3
NE 111 Bl A A Bl P 2643 PIONEER URUGUAY ~ PIONEER 3
NE 171 1 B A mB
NE 223 B 1 1 MA P 2684 PIONEER URUGUAY _ PIONEER 3
' |
mi ;:g " Es‘ :; ,L B (T) Testigo, avena byzantina.
INE 5093-13 B A Bl | .
INORTENA CANGUE ] | | Bl CUADRO 1. Andlisis conjunto de rendimiento de forraje afios 96-97-98
P-7118 | B I B (Expresado como porcentaje de la media del ensayo)
PERUN A B ! Bl
QUILMES PAYNE | ! Bl B 7996 | 19
B B A A
REG. 978 B A Bl A
sw 8662 FA B [ MB 1095a (T) 112 | 108 | 128 126
S o " : & - LE 2243 — | 108 | 120 116
Iswess P. PUNTAL — |12 | o7 110
DT: Drechsiera teros LE 2232 149 | 89 | 120 105
8S: Bipolaris sorokiniana
Esc: Escaldadura (Rhynchosporium secalis) P 2684 — | 102 | o7 98
RH: Roya de la Hoja B. ORIENTAL — | o1 | 103 %
MB: Muy Bajo; B: Bajo; : Intermedio; A: Alto; MA: Muy Alto
Ordenado alfabéticamente INEC 341 128 | 89 | 100 9
B. CHARRUA 85 | 77 | 18 91
INEC 1183.90 o | 117 | 80 %
LE 2210-INIA Tijereta 127 | 80 | 93 87
P 2643 — || e 85
LE 2220 114 | 92 | 81 85

Media del ensayo (KgMS/Ha) 1088 2617 3048 2410
M.D.S. (%): 5597 18,00 12,17 30,50

(T): Testigo.
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CUADRO 2.

Caracteristicas Agronémicas

CULTIVARES

1095a (T)
[B. CHARRUA

B. ORIENTAL

LE 2210-INIA Tiereta
LE 2220

LE 2232

LE 2243

INEC 1183.90

INEC 341

P 2643

P 2684

P. PUNTAL

155
160
152
157
165
163
162
161
165
147
143

DATOS 1998 | VUELCO

l PROM.
CICLO | ALTURA|PORTE | 1997 1998 97-98

110 |SE 20 45 33

106 |SRSE 05 30 18

83 ISR 0.0 0.0 0.0

20 [SRSE 05 20 13

% |[srse | oo 00 00

94 ISRSE 10 25 18

93 [SRSE 05 05 05

20 ISRSE 05 05 0.5

95 [SESR 0.5 0.0 03

80 [SESR 0.0 1.0 05

93 [SRSE 0.0 15 08

[SRSE 0.5 4.0 23

145

Ordenado alfabéticamente

(T): Testigo.

Ciclo: En dias desde emergencia a espigazon.

Altura: En cm. desde el suelo hasta el extremo de la espiga incluyendo aristas.
Porte: R (rastrero), SR (semiastrero), SE (semierecto), E (erecto).

Vueico: Escala= 0 (sin vueico), 5 (totalmente volcado).
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NUEVOS INDICADORES DE CARBONO y NITROGENO PARA EL
DIAGNOSTICO DE USO y MANEJO DE SUELOS '

Alejandro Moron *
Jorge Sawchik **

Tanto la agricultura basada en laboreo convencional como la realizada con siembra
directa tienen efectos significativos en el recurso suelo. El conocimiento de la evolucion de la
calidad del suelo con determinadas practicas agricolas es necesario para planificar un uso
sustentable del recurso suelo.

El objetivo del presente trabajo fue encontrar nuevos indicadores basados en la materia
organica con alta sensibilidad para detectar los cambios producndos por la mtroduccnén de los
sistemas agricolas basados en siembra directa. Se y
experimentales en las cuales existian claros contrastes en el mane]o del suelo de cada
situacion o entre el tipo de suelo de los diferenies sitios. Entre los meses de mayo y septiembre
de 1998 se tomaron las muestras de las zonas de Mercedes, Young, Paysandl y Tacuaremb6.
El muestreo de suelos de cada contraste en cada situacion se realizé a dos profundidades (0-
7.5y 7.5-15 cm) y con tres repeticiones. Los suelos variaron desde Luvisoles arenosos hasta
Brunosoles limo arcillosos. En la mayoria de los sitios se conté con el suelo indisturbado
(campo natural, suelo bajo alambrado) como valor de referencia.

Como il ici o clasicos se i el ido de carbono (C)
organico y nitrégeno (N) total. Los nuevos indicadores evaluados fueron: a) potencial de
mineralizacion de nitrégeno (PMN) por incubacion anaerébica; b) C-POM 212-2000: carbono en
la materia organica particulada (POM) entre 212 y 2000 micras; ¢) C-POM 63-212: carbono en
la POM entre 53 y 212 micras; d) N-POM 212-2000: nitrogeno en la POM entre 212 y 2000
micras; y e) N-POM 53-212: nitrégeno en la POM entre 53 y 212 micras.

De los nuevos indicadores evaluados se destacan, por su mayor sensibilidad para
detectar los diferentes efectos del uso y manejo del suelo, los s|gu|entes PMN, C-POM 212-

2000 y N-POM 212-2000. Esto es enla 0-7.5 cm. C-POM
y N POM (212-: 2000) presentan una alta asouaclon con PMN lo cual sug;ere que el N
en POM de mayor tamario. F'O presenta

se
relaclonas C/N elevadas, lo cual mdlcana que esta por
El de arcilla muestra una asoaauon estrecha con el
comemdo de C orgénico y especialmente con el C organico de menor tamafio (menor a 53
micras).

1 Presentado en Curso de Actualizacién Profesional “Siembra sin laboreo de cultivos y
pasturas”, Paysandu 15-20/03 /99

. Ing. Agr. , Dr., Seccién Suelos INIA La Estanzuela

- Ing. Agr., M.Sc. , Seccién Suelos INIA La Estanzuela
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El PMN de los sitios indisturbados evaluados presenta un rango de variacion importante
(1:4.5) en la profundidad 0-7.5 cm. La mayoria de las situaciones de siembra directa evaluadas
distan de los valores de los indicadores estudiados en los lugares tomados como referencia
(suelo indisturbado)

La mejora en la calidad del suelo que puede obtenerse a través de la siembra directa
esta estrechamente ligada al tipo de cultivo y/o pastura y a la productividad de los mismos y en
definitiva a la cantidad de rastrojo que aporten al suelo. Cuando los aportes de C de los
rastrojos al suelo supere a las pérdidas de C por mineralizacion de la materia organica ya
presente en el suelo, los balances seran positivos y el suelo mejoraré su calidad. Los nuevos
indicadores evaluados surgen como herramientas promisorias para detectar cambios en el corto
y mediano plazo y planificar un uso mas adecuado del suelo.

LN.LA. La Estanzuela

FINANCIACION DEL CULTIVO DE TRIGO
AREAFINANCIADA EN 1998/99, RENDIMIENTO NACIONAL Y
DISTRIBUCION VARIETAL

ASESORIA TECNICA AGRONOMICA

BROL
a ion d |BSE i d

g 3 iasy vi
EIBROU financiaré el costo del seguro como una partida mas en lafinanciacién del cuttivo. Paralazafra
i J$S: hectérea

paratodoslos gastos del cultivo.

c i il b ! Ci ylaubicacion en primer
puesto en % de area de INIA Mirlo.
Enla jento promedio naci lahi delcultivod
nuestropais.
FINANCIACION DE GRANIFEROS DE INVIERNO 1999/00
RUBRO TRIGO CEBADA
1.Preparacién del suelo 65 65
Seguro 20
Subtotal uss 85 uss 65
2.Semillas 55
Fertilizantes 70 55
Fletefertilizantes 5 5
Herbicidas 10 10
Fitosanitarios 10 10
Subtotal uss o150 uss 80
3.Cosecha 20 20
Subtotal uss 20 uss 20
Total porhectarea uss 255 uss 165
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TRIGO
1996/97 1997/98 1998/99
ha % % ha %
. Areanacional 250.300 245.400 193.300*

Areafinanciada 116.179 139.007 99.141
Porc financiado 46 57 51
Areac/financ fertilizada 114.684 137.197 95.913
Porc.financiado 9 9 97
Areac/financ.c/herbicida 87.360 109.941 78.963
Porc financiado 75 el 80
Rendimientonacional 259% 2057 2681
RendimientoBR.O.U. 2517 2504 2709

TRIGO: DISTRIBUCION DE LAS VARIEDADES ACEPTADAS POR EL
MGAP REFERIDA A LOS DEPARTAMENTOS DE PAYSANDU, RIO
NEGRO, SORIANO Y COLONIA

1996/97 1997/98 1998/99

Has. % Has. % Has.
INIAMirlo 746 1 5704 7 14.899 2z
Pel6n90 11.549 15 13513 16 10.695 19
E.Cardenal 24.840 3 16.911 20 8.831 16
P.1.Superior 13.848 17 11.639 14 5,034 9
P.1Quintal - - 2301 3 3.314 6
P.l.Queguay 4.081 5 8592 10 2491 4
Buck Candil - - 1400 2 2305 4
P.1.Puntal - - - - 2116 4
B.Chamia 8.595 1 5.562 7 1.034 2
Coop.Calquin 2418 3 3738 4 925 2
B.Chambergo - - - - 759 :
C.Baqueano - - - 664
B.Guarani 3475 4 4875 6 493 1
Otras 9834 12 9974 12 2537 5
Total 79.366 84.209 56.097

Fuente: Areafinanciada en Crédito Rural BROU
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ROYA ESTRIADA DE TRIGO

Silvia German*
Juan Carlos Caffarel**

INFORMACION GENERAL

La roya estriada del trigo (causada por Puccinia striiformis f.sp. tritici), también llamada
roya amarilla o lineal, ataca trigo, triticale y algunas variedades de cebada.
Produce pustulas (estructuras de fructificacion del hongo) sobre hojas y espigas, de color
amarillo, mas claras que las de la roya de la hoja. En las espigas, las pustulas normalmente
ocurren en la superficie interna de las glumas y sobre los granos.

Las pustulas individuales son pequefias pero el desarrolio de la infeccion en forma
sistémica entre los haces vasculares puede resultar en estrias tan largas como las laminas de
las hojas, y/o abarcar todo el ancho de la hoja y amplios sectores de la misma. Por lo tanto, la
enfermedad se propaga mas alla del punto inicial de infeccién no requiriendo un alto nimero de
esporas que infecten ni periodos de infeccién adicionales para causar un alto nivel de infeccion
en las hojas.

La roya estriada es una enfermedad frecuente en climas frescos o regiones elevadas,
dado que es la roya del trigo que se desarrolla a menor temperatura (minimo 0°C, 6ptimo 11°C,
maximo 23°C). Las esporas requieren la presencia de agua libre sobre las hojas para infectar
(rocio o lluvias Ieves) En conducaones lavorab!es temperaluras entre 10y 15"C Ia roya estriada
pueds avanzar causando
durante el inviemo o al inicio de Ia primavera..

La estacion critica para la sobrevlvenua del patbgeno es el verano. En la mayoria de las
zonas del mundo en las que se ha la dela la fuente de
inéculo primario (inicial) mas importante son trigos voluntarios que crecen durante el verano en
la region o regiones cercanas. En otras regiones, se ha encontrado que el inéculo proviene de
gramineas no cereales. Los géneros mas susceptibles son Aegilops, Agropyron, Bromus,
Elymus, Hordeum, Secale y Triticum.

Al igual gque otras royas de los cereales, el hongo causal de la roya estriada se
por esporas que son transportadas por el viento. La dispersion
aerea de las esporas por el viento es limitada por la susceptibilidad de las mismas a la luz

ultravioleta. Sin embargo, se han documentado casos de transporte de esporas por 800 km. y
mas.

Ing.Agr. Ph.D., Cultivos de Invierno.
** Ing.Agr, Programa Nacional de Evaluacién de Cultivares
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tEn :;apas i:aiciales de la epidemia, la enfermedad se observa en focos. Comenzando
por estos focos, 3jo ici imati el patogs puede iniciar una
cqn(_amlnaclén axplqsiva gel resto del cultivo y de otros cultivos del 4rea, pudiendo causar
per_dvdas de ren_dlmlento importantes (50%) y en situaciones extremas la pérdida total del
cultivo. Las pérdidas causadas por la roya estriada en icit son

alas causadas por la roya del tallo, y superiores a las causadas por la roya de la hoja.

. La poblacién de Puccinia striiformis esta compuesta por razas con diferente virulencia. Al
igual que las otras royas del trigo, el patogeno tiene capacidad de variar creando con relativa
alta frecuencia nuevas razas que pueden causar i i sobre i
previamente resistentes.

ROYA ESTRIADA EN URUGUAY

La roya estriada o -oya amarilla, es una enfermedad poco frecuente it

- 3 en
presentandose algunos afos en forma lica, y 4 p mu;\ueslm_ hos
sobre ha nivel epif ico en la region.

Hay i de epi severas y i en 1929y 1930:
“En el afio 19;_9. por primera vez desde los comienzos de los trabajos ﬁtogenétic!s en ai Rio de
la Pl_a@, la triticultura de estos paises se enfrenta con un problema sanitario importante. La
aparicion de roya _amavilla o estriada, fue un i P por la
g}t::\:l;i:f: r‘v(n a):agslé? del ?aque. pues se registrd desde Chile a Rio Grande del Sur. En 1930,
edad vuinera de manera desastrosa a los cultivares mas difundidos (Kleit i
y Artigas)” (Luizzi et al., 1983). 1dos (KGein Record

Las temperaturas que se registran en el pais (Figura 1) son favorabl
" les para
desarrollo de roya estriada, en promedio, durante el inviemo. para el

3

3IBRRBBER

82

10 TN
8 ——— Minima.
6 Medra |
4 |----10m
2 — i
° |

E F M A M J 4 A S O N D

Figura 1. Temperaturas medias, minimas y maximas (promedio histérico), y medias de 1998.
Fuente: Base de datos de clima. Agrometeorologia, INIA LE. Y ) ’
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Variaciones anuales de temperatura pueden influir marcadamente el establecimiento de
infecciones durante el otofio o invierno. La ocurrencia de alta pluviosidad durante este periodo
también puede influir el establecimiento de la enfermedad dado que el inbculo es lavado de la
superficie del follaje. En regiones donde la roya estriada es importante, las temperaturas
minimas son menores a las registradas en Uruguay. Si se establece la enfermedad, las
temperaturas altas que se registran al avanzar la primavera enlentecen su desarrollo.

La baja frecuencia con que la roya estriada se presenta en el pais puede deberse a las
caracteristicas climaticas descriptas, y/o a la ausencia frecuente de inéeulo. En el pais se han
sembrado variedades con bajos niveles de resi ia sin presentar i i i por
muchos afios. Se recomienda evitar la siembra de materiales altamente susceptibles para evitar
el establecimietno de la enfermedad.

No se conoce cual es la fuente de inoculo primario de roya estriada. La estacién mas
critica para la sobrevivencia del hongo es el verano. Posiblemente la sobrevivencia en el pais
pueda ser limitada por las altas temperaturas. El inéculo podria provenir de la zona del Bolsén,
en la Provincia de Rio Negro, Argentina, donde la es endémica, o del sur del area
triguera argentina, con temperaturas menos extremas durante el verano.

El hecho de que la enfermedad no se presente con frecuencia limita las posibilidades de
que variantes con Vil ia sobre las vari i i

EPIDEMIA DE ROYA ESTRIADA DE 1998.

A principios de setiembre del afio anterior la roya estriada se presentaba en focos de
infeccion distanciados 10-15 m en materiales susceptibles. Estos focos se observaron en
i y en cultivos i de algunas i con it i variable,
llegando a 30-40% de infeccion. Con la primavera fresca, la roya estriada se generaliz6,
alcanzando niveles epidémicos. Los niveles de roya estriada observados esporadicamente en
los dltimos 20 afios fueron inferiores a los registrados en |a zafra anterior.

La infeccién fue mayor en La Estanzuela que en Young, tal como lo indican los
promedios de infeccién de los ensayos i por el gl Nacional de ion de
Cultivares (Figura 2).
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Fig Ee infeccion pi i aé de ciclo corto y ciclo largo, en ensayos

igura 2.
istinta época de siembra de La Estanzuela y Young.
condistinta ¢p Fuente: Caffarel et al., 1999

Si bien el estado promedio de los materiales cuando se tomaron las lecturas fue variabl_e
y no permite comparaciones precisas, en La Estanzuela se observa una clgra tendencia
decreciente de la infeccion de roya estriada a medida que se atraso la época de siembra, lo que
coincide con los imientos de dela

No hay evaluacién de dafios de roya estriada a nivel naciona[. En la figura 3 se presenta
el promedio de rendimiento relativo de los cinco materiales de ciclo largo y cinco de ‘CIC|0
intermedio mas susceptibles a roya estriada, de todos los ensayos en ios que e§tuvmmn
presentes en 1997 y 1998. Se excluyeron los rendimientos de las épocas mas tardias en el
caso de materiales con requerimientos de frio.

Rendimiento Relativo

| 04— —— —

| cl

Figura 3. Re?d’imiénlo ;;ron;dio relativo de los cinco materiales de ciclo largo y ciclo intermedio
mas susceptibles a roya estriada. 1997 y 1998.
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Si bien la fuerte reduccion de rendimiento relativo a otros materiales (28 % para
materiales de ciclo intermedio y de 45 % para materiales de ciclo largo) se debe a muchos
factores (climati ia de otras er seguramente gran parte fue debida a
roya estriada, ya que esta enfermedad no estuvo presente en 1997 y los materiales

i para la ion pi muy altos niveles de infeccion en 1998 desde
estados tempranos de desarrollo (hasta 40% de infeccion en elongacién u hoja bandera).

COMPORTAMIENTO DE MATERIALES EN EVALUACION

La presencia generalizada de roya estriada, permitié una buena caracterizacion de los

i en ion frente a la ion del patogeno presente en 1998. En los cuadros 1

y 2 se muestran las lecturas de roya estriada (porcentaje de infeccion segun la escala de Cobb
i de los i deciclo largo e i io con 3 o mas afios de evaluacion.

En base a la infeccion promedio y maxima, se i los i en di
categorias (niveles de infeccion muy bajo a muy alto) que corresponden a niveles crecientes de
susceptibilidad a roya estriada. Debe tenerse presente que el comportamiento de materiales
resistentes puede variar por la aparicion de razas virulentas del patogeno.

CONTROL

La medida de control mas econdmica es el uso de materiales resistentes. Si se utilizan
materiales susceptibles a roya estriada, el control quimico puede ser necesario si se presenta la
enfermedad.

No existe informacién nacional sobre control quimico de roya estriada. La experiencia en
ofros paises ha mostrado que los mismos productos y dosis utilizados para controlar roya de la
hoja también controlan roya estriada.

El control quimico debe ser P! dada la v de iplicacion del hongo y
progreso de la enfermedad. La enfermedad no se presenta distribuida uniformemente al
comienzo de la epidemia. En Alemania se recomienda monitorear los cultivos cada siete dias,
prestando atencién a la presencia de focos de infeccién (Verreet, 1995). Si estos focos se

. iato do fungici

encuentran en todo el cultivo, se eluso

En el caso de utilizar i de ciclo largo il ala debe
considerarse que las siembras icit mas al
de roya estriada. Por su ciclo, estos materiales estdn ademas expuestos a muchos ciclos de

infeccion del patégeno. Por lo tanto puede més de una de
proteger al cultivo en afios cuando la enfermedad se presenta con niveles epidémicos.

para
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ASPECTOS IMPORTANTES DE LA COSECHA DE CANOLA*

TIPO DE COSECHA

Daniel Martino*
Facundo Ponce de Leon**

1) COSECHA CON HILERADO

A) Ventajas.
- Adelanta la cosecha.
- Empareja la madurez.
- Reduce riesgos de pérdida por desgrane.
- Permite mejores cosechas en cultivos enmalezados.

B) Desventajas.
- Mayor costo operativo.
- Mas herramientas necesarias.

2) COSECHA DIRECTA

A) Ventajas.
- Menor costo operativo.
- Menos herramientas necesarias.

B) Desventajas.
- Aumenta el desgrane.
- Aumenta riesgos de pérdida por desgrane.
- Malo para cultivos desparejos.
- Malo para cultivos enmalezados.

COSECHA DIRECTA
1) MOMENTO DE COSECHA.
- 90 % de las plantas en madurez total.

- Semillas de color oscuro y silicuas pardas.
- Granos con 10 a 13 % de humedad.

* -Ing. Agr. Ph.D. , Seccién Suelos
- Ing. Agr., Evaluacién Agronémica de Canola

33



LN.LA. La Estanzuela

2) ADAPTACIONES DE LA MAQUINA.

- Tapar agujeros por los que pueda haber fugas, especialmente trampas de piedra y
tapas de inspeccion de elevadores. La semilla de canola es mas pequefia y corrediza
que la de trigo o cebada.

- Puede adaptarse una barra vertical de corte en el lugar del separador lateral. Asi se
reducen las pérdidas ocasionadas por el separador cuando éste amranca las plantas
entrelazadas entre si.

3) REGULACION DE LA COSECHADORA.

- Molinete:
- Lo mas alto y retarido posible.
- Puede convenir sacar un aspa por medio.
- Puede convenir sacarlo si el cultivo esta muy alto.
- Igual velocidad que el avance o un poco menor.
- Dientes orientados hacia adelante.
- Cilindro:
- 500 a650r.p.m.
- Céncavo: - adelante 20 a 15 mm.
- atrés 10 a7 mm.
- Material himedo necesita mas r.p.m. y céncavo mas abierto.
- Zarandas con luz de 3 a 4,5 mm.
- Utilizar muy poco viento.
- Velocidad de avance 50 a 75 % de la utilizada para trigo.

COSECHA CON HILERADO

1) MOMENTO DE CORTE.

- Cuando el 10 a 15 % de las semillas del tercio medio del racimo principal comenzaron
a cambiar de color verde a amarillo o marrén.

2) ADAPTACIONES DE LA MAQUINARIA.

- Puede utilizarse un rodillo que incruste la gavilla en los tallos en pie. Debe tener
suficiente despeje, de manera de que no afecte la ventilacion de la hilera.

- Puede adaptarse una barra vertical de corte en el lugar del separador lateral. Asi se
feducen las pérdidas ocasionadas por el separador cuando éste arranca las plantas
entrelazadas entre si.
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3) REGULACION DE LA MAQUINA.

- Cortar lo mas alto posible sin dejar silicuas en pie.

- La velocidad correcta es la que permite ir dejando una gavilla continua y pareja.

- Molinete levantado y retraido, con igual velocidad al avance de la méquina o un poco
menor. Puede sacérsele un aspa por medio.

4) RECOLECCION Y TRILLA.

- Secado demora de cuatro a ocho dias.

- Recolector debe trabajar a igual i que el avance. D it la
gavilla en la plataforma sin empujar ni tirar.

- Resto de la maquina se regula con los mismos criterios que para cosecha directa.
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Impacto de la Fertilizacién con N y Otros Nutrientes Sobre la Calidad
del Grano de Trigo Pan

Adriana Garcia Lamothe*

Antecedentes
Los estudms nacionales sobre el efecto del N en la cahdad del grano se lmntan a
de algunos

con el objetivo de i el imil La‘ i mspec.m ala resp en calidad
a fertilizacione: i al es muy escasa y di i

El manejo del N recomendado para lograr maxima eficiencia del insumo ha mostrado
tener un efecto posmvo sobre Ia protsma del grano. La respuesta en proteina, lineal en el rango
de dosis para permitié calcular la cantidad de N necesaria
para aumentar 1 % la proteina del grano. Los valores oscilan entre 100 y 200 kg de N/ha, con
un minimo de 54 kg de N/ha en un afio muy bueno para el trigo.

Se ha visto que el efecto del N en la proteina del grano depende del efecto del nutriente
sobre el rendimiento. Si la respuesta en grano al N es importante su efecto sobre la proteina es
menor que si el efecto sobre el rendimiento es escaso. Por consiguiente es esperable que
aplicaciones tardias con poco o ningun efecto sobre el nimero de granos producidos logren
mayor impacto sobre la proteina del grano.

Con esta idea en mente se inicié una linea de trabajo en 1998 dentro del Proyecto de
investigacion: Nutricion Mineral y Manejo de la Fertilizacién en Cereales de Inviemo, actividad 2,
Mejora de la calidad industrial del grano en Trigo Pan, la que involucra una serie de
experimentos cuyas hipétesis de trabajo, objetivos y estrategia para el logro de los mismos se
desarrolla a continuacion.

Objetivo principal del proyecto:
Estudiar la demanda numuonal del oulnvo y evaluar estrategias de fertilizaciéon que

permitan i la la calidad industrial del
producto cosechado.

Objetivos especificos de la actividad

. Mantener o mejorar la calidad industrial molinera y panadera del grano en sntuauones que
permitan la expresion de altos potenciales de e identificar ir
positivas particularmente entre el efecto del N, el nutriente de mayor incidencia en la
produccién y calidad del trigo, y otros, que mejoren la eﬁclenue del i insumo.

2. Estudlar la en proteina a de i con énfasis en
al
3. Desarrollar un método que permita di; icar la i de fertilizacic tardias.
En 1998 se i 14 i 10 L bajo laboreo i (Exps.1

al 5)y 4 con siembra directa (Exps.5y 3).

“Ing. Agr. MSc,, Proyecto Cultivos de Invierno
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Exp 1. Fuente x Dosis de Nitrégeno en i a i (1/2 espiga gi

Hipétesis: La aplicacion de N luego de definido el rendimiento potencial tiene mayor impacto
sobre la cantidad de proteina del grano y por consiguiente es mas eficiente que el N aplicado
mas que i en imi En esta etapa del cultivo en que la
funcionalidad de las raices estd declinando es posible que con una fuente nitrica y/o
aplicaciones foliares, se logre una recuperacién mayor de N que con urea. Por un lado, las
pérdidas de N del fertilizante pueden ser menores y también la dependencia con el contenido
de agua en el suelo, dejando una cantidad mayor N disponible rapidamente. Ademas, algunos
estudios basicos mencionan que la nutricién mixta de amonio y nitrato es beneficiosa para trigo.

Objetivo il D i aplicado de diferentes formas

la aNa
sobre proteina y s parametros de calidad del grano.

Tratamientos:

Dosis de N: 0-15-30-45 kg de N/ha a espigazon (Z56-58).

Fuente y/o modo de aplicacién: urea al suelo, urea foliar(*), nitrato de amonio o
(*) solucién de urea al 5% de N en todos los niveles de N, con dos tratamientos con aplicaciéon
de soluciones mas concentradas 10y 15 % de N).

Dos sitios experimentales con los cultivares E. Cardenal y I. Mirlo respectivamente.

La fertilizacion con N durante el desarrollo vegetativo del cultivo se realizé basandose en
el analisis de nitratos en el suelo y el cultivo anterior y con el criterio de asegurar una adec_ugd_a
disponibilidad del nutriente y altos rendimientos. (30 u./ha al inicio del macollaje + 60 u. al inicio
del encafiado).

Exp 2 Dosis x de Aplicaci6n de Nitrége

Hipétesis: La respuesta a N en proteina del grano depende del momento de aplicayo’n. gran
parte de la variabilidad de la misma es debido a su interaccion con el ambiente. La_ interaccion
mas evidente es con el agua disponible. Si en etapas tardias del cultivo la absorcién de N es
aun significativa, retrasar la aplicacion de N resultara en mayor beneficio sobre la calidad y el
uso mas eficiente del N repercutira en la dosis dptima de N a aplicar.

Objetivo D inar la resp de algunos a de calidad del grano al N
aplicado en dif estados q i a dos nudos.
Tratamientos:

Niveles de N: 0-15-30-45 kg de N/ha
Momento de aplicacion:

-hoja bandera recién emergida (Z40)
-z espiga emergida (Z55)

-fin de antesis (Z69).

Dos sitios experimentales, Cultivar I. Mirlo.

El manejo del N durante el desarrolio vegetativo del cultivo se realizo como para
asegurar una adecuada disponibilidad del nutriente y altos rendimientos (30 u. ai inicio del
macollaje + 60 u. al inicio del encafiado).
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Exp. 3 Efecto de aplicaciones de azufre y micronutrientes (Mo, Zny Cu)

Hipétesis: Rendimiento y calidad del grano puede verse afectado por la deficiencia de otro
nutriente aparte del N, levantar cualquier restriccion resultaria beneficioso para uno u otro
aspecto, o para ambos. Una deficiencia de S, constituyente de las proteinas, puede reducir la
acumulacion de proteina en el grano y su calidad, particularmente con fertilizaciones altas de N
si la tasa de absorcién de S es menor a la de N. La asimilacion tardia de N estaria controlada
en parte, por la disponibilidad del S.

Los mi i tienen roles i en el de las plantas, el
i (Mo) sobre el i del N. Cuando el pH del suelo es inferior a 6 la movilidad
del Mo es baja pudiendo afectar su di ibili asuvez la iencia de Mo puede ser

inducida por aplicaciones de S. El Mo es constituyente de encimas cuya deficiencia puede
afectar la cantidad de N asimilado, la sintesis proteica y la translocacion de N al grano. En la
literatura se menciona efecto. positivo del Zinc (Zn) y el Cobre (Cu) sobre la proteina en
estaciones frias y humedas. El andlisis de suelos mostr6 que la concentracién de estos
nutrientes en las chacras utilizadas cayé en el rango definido como marginalmente deficiente en
otras regiones trigueras por lo que se pens6 podian interferir la respuesta a N.

Objetivo i alguna ienci itricional que esté la calidad en
i i de alta di ibili de Ny que ji esa il se lograse una mejora
significativa.

Tratamientos:
Combinacion de aplicaciones de:
-Zn, Cuy Mo en diferentes momentos aplicados al suelo o foliar
-con y sin azufre (50 kg/ha de S como sulfato)
-cony sin N (30 kg/ha como urea, hoja bandera en desarrollo)

Cuatro sitios experimentales 2 con SD 2 con laboreo convencional, cultivares E.
Cardenal y I. Mirlo

El manejo del N durante el desarrollo vegetativo del cultivo se realizé como para
asegurar una muy alta disponibilidad del nutriente (30 u. al inicio del macollaje + 90 u. al inicio
del encafiado).

Exp 4 Efecto de aplicaciones de azufre y su interaccién con el agregado tardio de N

Hipétesis: EI S como el N es un componente esencial de las proteinas por consiguiente es de
esperar una mayor resp a N si la disponibilidad de azufre es Los aminoacic
que contienen S son responsables de formar enlaces entre las proteinas contribuyendo a su
configuracion tridimensional y union entre subunidades (los enlaces sulfhidrilo de la cisteina son
i para la ion de gluten). La fertilizacion iacon S ia altos
rendimientos y buena calidad ya que el S compensaria problemas de calidad de la proteina
asociados al uso de niveles altos de N (mayor sintesis de gliadinas que de gluteninas).

Objetivo principal: Cuantificar la importancia de la interaccion S x N y las dosis Optimas de
estos nutrientes para mantener la calidad del grano dentro de niveles aceptables para la
industria.
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Tratamientos:

Combinacién de:

3 niveles de S (0-25-50 kg N/ha)

4 niveles de N (0-15-30-45 kg de N/ha) a espigazon.

Se instal6 en 2 sitios con E. Cardenal y I. Mirlo respectivamente.
- El manejo del N durante el desarrolio vegetativo del cultivo se realizé como para

asegurar una adecuada disponibilidad del nutriente y altos rendimientos (30 u. al inicio del
macollaje + 60 u. al inicio del encafiado).

Exp. 5 Efecto de las i con N ici sobre la calidad del
grano y factibilidad del anélisis lohar para i iencia del i

Hlpétesls. El efecto del N sobre los componentes del rendlmlema dlﬁere segun el momento de
del nutriente, de entre
la planta. Este efecto repercute en la proteina del grano u otros parametros de calidad.

1) EI N aplicado a la siembra tiene menos impacto en la proteina del grano que el
aplicado mas tardiamente.

2) El estado nutricional de la planta es buen indicador del suministro de N del suelo y la
habilidad del cultivo para absorberio y puede usarse para determinar cuénto N aplicar en una
2da o 3er fertilizacion para obtener y/o % de proteina..

3) Si el N en plantas se correlaciona bien con las lecturas de clorofifa de un medidor
manual, este método permitiria mayor rapidez de diagnéstico que el andlisis de N total.

Objetivos:

1) D el efecto de dif ias de ilizacion sobre la proteina del
grano y otros parametros de calidad,

2) el poder ictivo del estado ici de la planta a través del andlisis

de N total a Z30 y a 240 (fin de macollaje y fin del alargamiento de la cafia) respecto al
contenido de proteina del grano y la respuesta a N tardio; y

3) Calibrar un medidor de clorofila (SPAD-Minolta-502) y evaluar la factibilidad de esta
metodologia para sustituir al de N total impractica por su demanda de tiempo.

Tratamientos:
Combinacion de :
-Niveles de N al inicio del macollaje: 0 -30 - 60 -90 y 120 kg de N/ha
-Niveles de N al inicio del encaflado:0-30-60 y 90 kg/ha
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Informacién primaria relativa a los experimentos 1y 2.
Historia de la chacra

Sitio A: un afio de trigo luego de pradera de T. Rojo.
Sitio B. un cultivo de maiz para silo luego de semillero de graminea.

Los i no afectaron sigr el imi en grano, ni los pesos
hectolitricos o el peso de 1000 granos. El rendimiento promedio de los experimentos oscilé
entre 5.6 y 4.5 t/ha y los pesos hectolitricos se mantuvieron por encima de 80.

Los tratamientos no afectaron el rendimiento en grano, el peso hectolitrico o el peso de
1000 granos.

Principales tendencias (fig. 1.al 8)

No se puede concluir en base a estos primeros resultados pero si puntualizar algunas
i i con lai i6n extranjera.

. Hubo una correlacion significativa entre gluten himedo (GH)y N en el grano, con desvios
que indicarian que una fraccién del N del grano dependiente en magnitud del manejo del N,
no esta presente en forma de proteina

2. Respuesta al agregado de N tardio en proteina del grano aun en chacras nuevas con
probable buen potencial de mineralizacién

©

. Ventaja relativa del nitrato de amonio sobre la urea para lograr mejorar la calidad

4. Evi de qu do luego de la aplicacién de urea foliar, sin efecto sobre el rendimiento
en grano pero si sobre el de proteina, sobretodo a dosis altas de N o soluciones de
concentracion >a 5 % de N

5. Mayor eficiencia de las aplicaciones tardias de N en
anteriores al encafiado en términos de proteina y GH (entre 24 y 55 kg de N/ha para 1% de
proteina)

6. Ventaja de las aplicaciones de N a antesis particularmente a dosis bajas de N sobre
aplicaciones a hoja bandera o espigazon.

Se dispone de i de y otro:
pardmetros del cultivo y se realizarén otros anélisis de calidad con el obﬁtlvo de delermmar s:
estos incrementos en proteina afectaron la calidad de la misma.

Lair de los otros i viene siendo
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% de N

Gluten hiimedo
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Concentracién de N en el grano
CV. E.CARDENAL (14)

2,1 ¥ =0,0029x + 1,864
R?=0,9132

N kg/ha

Gluten himedo
CV. E.CARDENAL (1A3)
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% deN

Gluten hiimedo

Concentracion de N en el grano
CV. LMIRLO (1B)

2,4
y =-0.0002x* + 0.0133x + 2.06
R=1
23
22
2,1 ¥ =0.0033x +2.085

R?=0.8117

T - T T 1

0 15 30 45 60
N kg/ha

Gluten humedo
CV L.MIRLO (1B)

N kg/ha
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% de N

Concentracion de N en el grano
CV. LMIRLO (2A)

24 ¥=0,0048x+ 2,032
R? = 0,96

= fin de encafiado(ZA0)

= 1/2 espiga
emergida(Z55)
« fin de antesis (Z65)

N kg/ha

Gluten himedo
CV. E. MIRLO (2A)

= fin de encafiado(ZA0)

= 1/2 espiga
emergida(Z55)
= fin de antesis (Z65)

Gluten himedo
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% de N

Gluten himedo

Concentracion de N en el grano
CV.LMIRLO (2B)

2,3
2,2 = fin de encafiado(Z40)
21 = 1/2 espiga
y=0,0058x+1982 | emergida(Z55)
) R?=0,9836 = fin de antesis (Z65)
1,9 4 - T T -
0 ,5 30 45 60
N kg/ha

Gluten humedo
CV. INIA MIRLO (2B)

= fin de encafiado(Z40)

= 1/2 espiga
emergida(Z55)
= fin de antesis (Z65)
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